² dies requirit, dus : Vrijdag.

³ aurata. Ons wordt meegebeeld : aurata vel orata ab auri colore dicitur. Hanc Provinciales et Hispani „dorade” vocant ; vergel. fr. daurade of dorade, een soort zeevisch, aan de kusten van de Middellandsche Zee, *goudbrasem*.

⁴ discus, in later Latijn = lanx, *schotel*.

abantur¹. **Ia.** Qui? **Gl.** Panem illum argillaceum macerabant vino faecis vetustissimae. **Ia.** Tale convivium oportuit esse per breve. **Gl.** Frequenter hora prolixius. **Ia.** Qui potuit? **Gl.** Sublatis, ut dixi, mox, quae non carebant periculo, ponebatur caseus, unde nullum erat periculum ne quisquam ullo cultello escario² quidquam abraderet. Manebat illa praeclara faex, et suus cuiusque panis. Atque inter haec bellaria tuto miscebantur fabulae. Interim prandebat feminarum senatus. **Ia.** Quid interim opera? **Gl.** Nihil habebant nobiscum commune; suis horis sibi prandebant ac cenabant. Sed hi cibo capiendo vix semihoram impendebant toto die. **Ia.** Verum apparatus cuiusmodi? **Gl.** Istud tuum est divinare. **Ia.** At Germanis vix sufficit hora in ientaculum, tantundem in merendam³, sesquihora in prandium, duae horae in cenam; ac nisi affatim expleantur eleganti vino, bonis carnibus ac piscibus, deserunt patronum et fugiunt in bellum⁴. **Gl.** Suus cuique genti mos est. Itali minimum impendunt gulæ; percutiam malunt quam voluptatem; et sobri sunt natura quoque, non solum instituto. **Ia.** Nunc profecto non miror te nobis redisse tam exilem; sed omnino vivum redisse demiror, praesertim cum antea capis, perdicibus, turturibus et phasianis assuevisses. **Gl.** Plane perieram, nisi repertum fuissest remedium. **Ia.** Male res agitur, ubi tot remediis est opus. **Gl.** Effeceram ut mihi languescenti in singula convivia daretur quarta pars pulli elixi. **Ia.** Nunc incipies vivere. **Gl.** Non admodum. Emebatur pullus exiguis, ne multum impenderetur, cuiusmodi sex non sufficerent uni boni stomachi Polono in ientaculum. Nec empto dabant cibum, n̄ quid esset impendii; itaque macie enecti⁵ ac semivivi coquebatur ala aut poples; iecur dabatur Orthogoni filio infanti. Ius autem semel atque iterum ebibebant mulieres, subinde nova infusa aqua. Itaque

¹ deliciari, in later Latijn zoowel = delectari, als = epulari. Hier is het gebruikt = epulari, *smullen*.

² cultellus escarius, *tafelmes*; vergel. *vasa escaria*, *dienschalen*.

³ merenda of merendina, *avondbrood*; vergel. merendare of merendinare = meridie edere.

⁴ fugiunt in bellum, *worden soldaat*.

⁵ macie enecti. Enectus, partic. pass. van enecare = enecatus. Zoo zegt Cicero van Tantalus: siti enectus, *uitgeput*.

poples ad me veniebat pumice siccior¹ et quovis putri ligno insipidior. Ius nihil erat nisi mera aqua. **Ia.** Et tamen audio illic avium genus et copiosissimum esse et elegans et vile. **Gi.** Est prorsus ; sed illis carior est pecunia. **Ia.** Satis dedisti poenarum, etiamsi Romanum pontificem occidisses. **Gi.** Sed audi reliquum fabulae. Scis esse in quaque hebdomada² quinque dies, quibus vescimur carnibus. **Ia.** Nimum. **Gi.** Duos itaque pullos dumtaxat emebant. Die Iovis se fingebant oblitas emere, ne vel totum pullum eo die apponeren, vel aliquid superesset. **Ia.** Nae iste Antronus superat etiam Euclionem³ Plautinum. Sed piscariis diebus quo remedio consulebas vitae ? **Gi.** Amico cuidam dederam negotium, ut mihi meo ære in singulos dies emeret ova tria, duo in prandium, unum in cenam. Sed hic quoque feminae pro recentibus care emptis supponebant semiputria, ut mecum præclare crederem actum, si ex tribus unum esset quod edi posset. Tandem et utrem vini purioris mea pecunia emeram ; ceterum mulieres effracta sera intra paucos dies exsorbuerunt, non admodum irato Antronio. **Ia.** Itane nullus erat illic, quem tui misereresceret ? **Gi.** Miseresceret ? immo videbar illis gluto⁴ quispiam et helluo, qui tantum ciborum unus devorarem. Itaque subinde me admonebat Orthogonus, haberem eius regionis rationem, meaeque consulerem incolumitati ; et aliquot nostrates commemorabat, quibus illic edacitas conciliasset aut mortem aut morbum gravissimum. Cum is me videret deliciis quibusdam, quas illic ex nucleis⁵ pineis, aut peponum, melonumque venditant pharmacopolea⁶, fulcire corpusculum, et assiduis laboribus et inedia et iam etiam morbo fractum, subornat medicum mihi amicum et familiarem, ut persuadeat victus moderationem. Egit hoc

¹ pumice siccior ; vergel. Plautus Pseud. 75 pumiceos oculos habeo, ik kan niet weenen.

² hebdomada. In het later Latijn vindt men naast hebdomas ook hebdomada (1ste declin.).

³ Euclio. De senex avarus uit de Aulularia van Plautus.

⁴ gluto = glutosus, qui est deditus gulæ vitio, veelvraat.

⁵ nucleis pineis. Nucleus wordt ook gezegd van het eetbare gedeelte in noten, amandelen enz. Hier is sprake van den nucleus der pijnappels, pompoenen en meloenen.

⁶ pharmacopola (φαρμακοπώλησ), apotheker.

mecum diligenter. Moxque sensi subornatum, nec respondi tamen. Cum idem accuratius mecum ageret, nec admonendi faceret finem, „Dic,” inquam, „mihi, vir egregie, serio istaec loqueris, an ioco ?” „Serio,” inquit. „Quid igitur suades ut faciam ?” „A cenis in totum abstine ; et vino adde, ut minimum, aquae dimidium.” Risi praeclarum consilium. „Si me cupis exstinctum : huic corpusculo et raro et exili et spiritibus subtilissimis vel semel a cena abstinere mors esset ; id toties ipsa re compertum habeo, ut non libeat iterum experiri. Quid autem futurum censes, si sic pransus a cena temperem ? Et tali vino iubes addi aquam ? quasi non praestaret puram aquam bibere, quam faeculentam. Nec dubito, quin haec te loqui iusserit Orthogonus.” Subrisit medicus, ac mitigavit consilium. „Non haec loquor,” inquit, „Gilberte dicitissime, quod in totum¹ arceam te a cenis ; licebit gustare ovum, et semel bibere ; sic enim ipse vivo. In cenam coquitur ovum ; inde capio vitelli dimidium, reliquum do filio ; mox hausto semicyatho vini studeo in multam noctem.” **Ia.** Num istaec vera praedicabat medicus ? **Gl.** Verissima. Nam ipse forte per viam ambulans redibam a sacro, et comes admonuerat illic habitare medicum ; libuit videre regnum illius. Erat autem dies dominicus². Pulsavi fores, apertae sunt : ascendi ; offendio medicum cum filio et eodem famulo prandentem. Apparatus erat duo ova, praeterea nihil. **Ia.** Oportuit esse exsangues homines. **Gl.** Immo ambo erant pulchre habito corpore, colore vivide ac rubido, oculis laetis. **Ia.** Vix credibile est. **Gl.** At ego compertissima narro. Nec ille solus ad istum vivit modum, sed complures alii, et imaginibus³ clari et re lauta⁴. Polyphagia et polyposia⁵, crede mihi, consuetudinis res est, non naturae. Si quis paulatim assuescat, tandem eo proficiet, ut idem faciat quod Milo⁶, qui bovem eodem die totum absumpsit. **Ia.** Deum